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Antall passerende båter (07/2016 - 07 /2017)

a 2 - 50-SO- 200
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Sørlige Nordsjø Il

Omfang av skipstrafikk

Målestokk (A4): 1:850 000

Tiltakshaver:

Ventyr SNII AS

Oppdrag: 10253017-01

Multiconsult
1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

Tegnet av: KJM Dato: 16.05.2024

Bakgrunnskart: Statens kartverk

Filnavn: Skipstrafikk.mxd

Utarbeidet av:

Multiconsult AS
Postboks 265 Skøyen

0213 Oslo

Figur 5-10. Omfanget av skipstrafikk langs kabeltraseen. Kilde: Kystverket.
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5.13.4  Forslag til utredningsprogram fiskeri, havbruk og skipsfart 

Generelt 

Viktige områder/interesser innen fiskeri, havbruk og skipsfart skal vises på kart sammen med tiltaket. 
Utredningen må inneholde en beskrivelse av metode for legging av kabel i sjø. Det skal vurderes om 
det er behov for stein- og gruslegging, graving og sprenging.  

Fiskeri 

Fremgangsmåte:  

Fiskeriaktiviteten i området skal beskrives, herunder arealbruk (for eksempel intensiv bruk til fiskeri 
og låssettingsplasser) og type redskap som benyttes. Gyte- og vandringsområder for fisk, og de 
aktuelle artenes gyteperioder, skal oppgis.  

Sjøkablenes påvirkning på fiskeri og fiskerinæring skal vurderes.  

Tiltak som kan minimere virkninger for fiskeriinteressene av anleggsarbeid og kabler i drift, skal 
vurderes. 

Havbruk 

Fremgangsmåte:  

Havbruksaktiviteten i influensområdet skal beskrives, herunder nærliggende lokaliteter og avsatte 
havbruksarealer i kommuneplaner som er vedtatt eller under behandling samt planer offshore.  

Lokaliteter som kan bli påvirket av tiltaket oppgis med lokalitetsnavn og -nummer, innehaver, 
produksjonsform og -art samt kapasitet i tonn. Avstanden fra tiltaket til lokalitetens ytterpunkter og 
ankerfester skal oppgis. Det anbefales å ta kontakt med lokalitetsinnehaver og ev. få oppdatert 
kartplot for å sikre at tiltaket ikke vil berøre og ev. skade lokalitetens forankringssystem. 

For avsatte havbruksarealer skal det foreligge en vurdering av om tiltaket kan komme i konflikt med 
en fremtidig lokalitet. 

Skipsfart 

Fremgangsmåte:  

Skipsfarten i området skal beskrives.  

Virkninger for ferdsel og transport på sjøen skal vurderes. Eksempelvis skal virkninger for navigasjons-
installasjoner, hoved- og biled, farledsareal, ankringsområder og eventuelle losbordingsfelt vurderes.  

Framgangsmåte fiskeri, havbruk og skipsfart: 

Eksisterende dokumentasjon, herunder fangstdata og informasjon fra automatisk identifikasjons-
system (AIS), sammenstilles og suppleres ved at fiskerimyndigheter samt fiskelag og andre interesse-
organisasjoner kontaktes for innsamling av opplysninger om dagens aktivitet og eventuell fremtidig 
aktivitet. 

Utredningen skal i hovedsak bygge på eksisterende dokumentasjon, for eksempel fra Kystdatahuset 
og Kystinfo samt AIS-data.  

I tillegg skal det undersøkes om det er skipstrafikk i de foreslåtte områdene som ikke vises via AIS-
data, eksempelvis fritidsfartøyer, militære fartøy, mindre fiskefartøy og utenlandske fartøyer.  

Utredningen skal bygge på annen relevant informasjon fra øvrige temautredninger, som marint 
naturmangfold. 



Melding for nettilknytningen til Sørlige Nordsjø II  
   

 

29. mai 2024  Side 61 av 87 

5.14 Petroleumsinteresser og CO2-lagring 

5.14.1  Dagens situasjon og kjent kunnskap 

Sjøkabelen fra Sørlige Nordsjø II vindkraftverk vil gå gjennom en del av Equinor Energy AS og PGNiG 
Upstream Norway AS sitt område med utvinningstillatelse.  

Videre vil sjøkabelen krysse et område med letelisens knyttet til CO2-lagring gitt i mai 2023. 
Letelisensen er gitt til Aker BP ASA og OMV (Norge) AS.  

Sjøkabelen krysser også en rørledning som går fra Kårstø i Norge til Emden i Tyskland. Operatør av 
denne rørledningen er Gassco AS. Se figur 5-11 for kart.  

5.14.2  Mulige virkninger 

Etablering av sjøkabel for alle alternativ vil medføre infrastruktur som kan påvirke framtidige 
muligheter for å utnytte de undersjøiske ressursene av olje og gass, både i positiv og negativ forstand. 
Kabelen vil for eksempel være begrensende for å ankre opp fartøy som borerigger eller andre fast 
oppankrede installasjoner. Det kan også oppstå arealkonflikt ved utbygging av andre eksportkabler 
fra petroleumsforekomster og/eller CO2-lagring. Sjøkabelen i dette tiltaket må ta hensyn til 
eksisterende infrastruktur på havbunnen, og eventuelle krysninger av eksisterende kabler og 
rørledninger må avklares gjennom krysningsavtaler i hvert enkelt tilfelle.  

5.14.3  Forslag til utredningsprogram 

Det skal gis en beskrivelse av eventuelle petroleumsinteresser innenfor influensområdet, herunder 
mulighetene for lagring av CO2, og hvilke påvirkninger tiltaket vil kunne ha. 

Fremgangsmåte: 

Informasjon skal innhentes fra relevante myndigheter, samt aktuelle selskaper og interesse-
organisasjoner.  

5.15 Forsvarsinteresser 

5.15.1  Dagens situasjon og kjent kunnskap 

Forsvaret har skyte- og øvingsfelt i sjøområdene sørvest for Lista (se figur 5-12)/26/. Øvingsfeltene i 
sjø representerer tilrettelagte områder hvor Forsvaret sammen med allierte kan øve og trene i alle 
dimensjoner, både luft, overflate, under vann og i alle værforhold. Virksomhetene er konsentrert 
innenfor de definerte øvingsområdene, både innenfor grunnlinjen og til havs.  

5.15.2  Mulige virkninger 

Sjøkabel for alle alternativer krysser skyte- og øvingsfeltet, men det antas at sjøkabelen i driftsfase 
ikke vil påvirke øvingsaktivitetene. Tidspunkt for legging av sjøkabelen må koordineres med 
Forsvarets skyte- og øvingsaktivitet.  

5.15.3  Forslag til utredningsprogram 

Sjøkabelen krysser Forsvarets øvingsområder i sjø. Virkninger av dette skal utredes.  

Fremgangsmåte: 

Utredningen skal bygge på eksisterende dokumentasjon, inkludert datasett for Forsvarets skyte- og 
øvingsfelt i sjø. Forsvarsbygg skal kontaktes for eventuell ny og oppdatert kunnskap.  
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Figur 5-11. Petroleumslisenser i influensområdet. Kilde: Sokke/direktoratet.
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Figur 5-12. Forsvarets skyte- og øvingsfelt i sjø utenfor Lista. Kilde: Forsvarsbygg.
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5.16 Luftfart, kommunikasjonssystemer og annen infrastruktur 

5.16.1  Dagens situasjon og kjent kunnskap 

Flyplasseiendommen Farsund lufthavn, Lista, eies i dag av Lista lufthavn AS og har konsesjon for 
flytrafikk. Flyplassen brukes av militærhistorisk forening, flyklubber, modellflyklubb og annen ikke 
rutebunden lufttrafikk /27/. Det drives også testing av en type vindkraft i luftrommet over flyplassen, 
Airborne Wind Energy ved Kitemill AS nordøst for Farsund lufthavn.  

5.16.2  Mulige virkninger 

Alternativ E og F kan innevære en jordkabeltrasé gjennom Farsund lufthavn sitt område. Dette vil 
sannsynligvis medføre midlertidige ulemper for inn- og utflyging, og må undersøkes nærmere. Det 
må undersøkes om eventuell kryssing med kraftledning over Lafjord (alternativ B) vil medføre krav 
om merking av luftfartshinder. Det antas at kryssing over Fedafjorden (alternativ D-I) vil medføre krav 
om merking av luftfartshinder. 

Dersom det skal anlegges ny kraftledning over Fedafjorden (alternativ D-I) vil den muligens krysse 
dagens Fedafjorden bru på E39. Dagens sentralnett krysser imidlertid brua allerede, så det antas at 
ny kraftledning kan planlegges slik at den ikke kommer i konflikt med E39 over Fedafjorden. Litt 
nordøst for dagens bru planlegger Nye Veier AS en ny motorvei i to nye separate bruer over 
Fedafjorden.  

Mulige påvirkninger på elektronisk kommunikasjon vil evt. utredes av Norges televisjon (NTV).  

Sjøkabelen krysser infrastruktur som strøm- og internettkabler samt olje- og gassrørledninger. 
Mulige tilpasninger og virkninger på ses på i videre prosjektering og ifm. konsekvensutredning.   

5.16.3  Forslag til utredningsprogram 

Det skal vurderes om anleggene utgjør hindringer for luftfarten, særlig for lavtflygende fly og 
helikopter. Virkninger i form av signalforstyrrelser for omkringliggende radaranlegg, 
navigasjonsanlegg og kommunikasjonssystemer for luftfarten skal vurderes.  

Det skal oppgis hvilke luftstrekk og/eller mast som antas å måtte merkes etter forskrift om merking 
av luftfartshinder, og beskrives hva slags merking som er aktuell.  

Virkninger for Forsvarets anlegg skal vurderes, særlig for kommunikasjons-, navigasjons-, radar- og 
overvåkingssystemer. 

Virkninger for andre kommunikasjonssystemer skal vurderes, herunder telenett og nødnett.  

Virkninger for annen eksisterende og planlagt infrastruktur (vei, bane, VA-anlegg og kabler) skal 
vurderes. Det skal oppgis om nærføring til eller kryssing av infrastruktur vil kreve tillatelser etter 
annet lovverk.  

Fremgangsmåte:  

Relevante eiere av anlegg skal kontaktes for informasjon og vurdering av risiko og behov for tiltak, 
herunder Telenor Norge AS, TeliaSonera Norge, Forsvarsbygg, Avinor, Statens vegvesen, 
fylkeskommunen og kommunene. Aktuelle operatører av lavtflygende fly og helikoptre bør også 
kontaktes.   
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5.17 Naturfare og beredskap 

5.17.1  Kjent kunnskap og mulige virkninger 

Det er registrert aktsomhetsområder for snøskred, steinsprang, jord- og flomskred langs begge sider 
av Fedafjorden og i de aller fleste åssider ned mot dalsøkk og vann i området.  

Større aktsomhetsområder for flom er registrert på Lista på de flatere partiene rundt Farsund 
lufthavn. Et alternativ for omformerstasjon ligger inne i et slikt aktsomhetsområde, og det må ses på 
dette i videre planlegging og prosjektering.   

Ved ilandføringspunktet vil man etablere et landfall for en kabel designet for å tåle forholdene på 
stedet, som springflo, bølgepåkjenning og strømninger i vannet. Kabelen vil dekkes med 
erosjonsbeskyttelse (stein). Alternativt kan man bore en sjakt/tunnel (HDD) under grunnen der 
forholdene tilsier det. Det er også mulig med en kombinasjon av de to alternativene.  

5.17.2  Forslag til utredningsprogram 

Konsekvensutredningen skal beskrive hvordan hensynet til naturfare og beredskap skal ivaretas, jf. 
kapittel 6 i NVEs veileder for utforming av søknader om konsesjon for nettanlegg, og inneholde:  

• En vurdering av risiko for og konsekvenser av naturskade, belastninger og brukshindringer på 
anleggene, og beskrivelse av nødvendige tiltak for å oppnå tilstrekkelig sikkerhet for anleggene. 
Effekten av klimaendringer og naturfarer som stormflo og stigning i havnivået skal hensyntas 
der det er relevant.  

• En beskrivelse av om anleggene, eller skade på anleggene kan utgjøre en sikkerhetsrisiko for 
samfunn eller miljø.  

• Dimensjonering og plassering av anleggene med tanke på fremtidige ekstremværhendelser skal 
beskrives og vurderes.  

5.18 Generell del av utredningsprogrammet 

5.18.1  Innledning 

Dette forslaget til utredningsprogram gjelder nettilknytningen fra transformatorstasjonen i 
havvindkraftverket for Sørlige Nordsjø II til omformerstasjon ved eksisterende Kvinesdal 
transfomatorstasjon. Tiltaket inkluderer sjøkabel, ilandføringsanlegg og transmisjonsanlegg på land.  

Utredningsprogrammet skal tilfredsstille krav i kapittel 5 i forskrift om konsekvensutredninger og 
kravene til søknad etter havenergiloven og energiloven, jf. NVEs veileder for utforming av søknader 
om konsesjon for nettanlegg.  

Utredningsprogrammets første del omhandler generelle krav til konsekvensutredningen, inkludert 
krav til metodikk og fremgangsmåte som benyttes for alle fagtema. Videre er utredningsprogrammet 
tematisk inndelt, og omtaler både hvilke konsekvenser som skal beskrives og hvilke spesifikke 
fremgangsmåter som skal brukes under hvert fagtema.  

Konsekvensutredningen skal omfatte traséer og anlegg slik de er beskrevet i denne meldingen. 
Virkninger av hjelpeanlegg og terrenginngrep som f.eks. anleggsveier, deponier, riggplasser og 
bygninger skal vurderes for alle relevante utredningstemaer som er angitt i utredningsprogrammet. 
Virkninger skal vurderes for både anleggs- og driftsfase.  

Forslaget til utredningsprogram er basert på relevant lovverk, forslaget til utredningsprogram for 
strategisk konsekvensutredning av områdene Sørvest F and Vestavind F (tildeling 2025), samt andre 
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nyere fastsatte utredningsprogram for nettilknytning og sjøkabel. Det er også tatt hensyn til 
veiledningen for plan- og utredningsprogram i Håndbok om konsekvensutredning av klima og miljø 
(M-1941) fra Miljødirektoratet. 

5.18.2  Generelle krav, prosess og metode  

Konsekvensutredningen skal oppfylle følgende krav, inkludert krav som følger direkte av forskrift om 
konsekvensutredninger:  

Utredninger og feltundersøkelser skal følge anerkjent metodikk og utføres av personer med relevant 
faglig kompetanse. Metodikken i Miljødirektoratets Håndbok om konsekvensutredning av klima og 
miljø (M-1941) skal legges til grunn for de tema hvor dette er spesifisert i utredningsprogrammet.  

Konsekvensutredningen skal beskrive metodikken som er brukt for de ulike temaene. Beskrivelsen 
skal omfatte utfordringer, tekniske mangler, kunnskapsmangler og de viktigste usikkerhetsfaktorene 
ved utredningen, herunder i datagrunnlaget.  

Dersom kunnskapsgrunnlaget er for mangelfullt til å kunne vurdere virkninger av tiltaket, skal det 
gjennomføres nødvendige feltbefaringer/kartlegginger. Befaringstidspunkt og -rute skal oppgis.  

Det må framgå hvem som har utarbeidet utredningene og utført feltbefaringene, og hvilken relevant 
kompetanse denne/disse har.  

Utredningen skal beskrive nullalternativet. Nullalternativet skal være referansesituasjon for 
vurderingen av hvilken konsekvens omsøkt tiltak vil gi for det enkelte fagtema. I vurdering av 
virkninger for miljø og samfunn etter KU-forskriften er nullalternativet nåværende miljøtilstand og 
hvordan denne antas å utvikle seg ved gjennomføring av andre vedtatte planer og tiltak, dersom 
omsøkte tiltak ikke gjennomføres.  

Ved fastsettelse av konsekvensgrad skal tiltakets varige påvirkninger for det enkelte tema legges til 
grunn. Virkningene av både elektriske anlegg og kjente hjelpeanlegg skal omtales. Der anleggsfasen 
kan medføre varige virkninger, skal dette inngå i vurderingen av konsekvensgrad. Midlertidige 
virkninger i anleggs- og ev. driftsfase skal beskrives separat. 

Avbøtende og kompenserende tiltak skal beskrives både for anleggs- og driftsfase. Dersom disse ikke 
inngår i det omsøkte tiltaket, må det framgå i hvilken grad de kan endre fastsatt konsekvensgrad. 
Aktuelle miljøovervåkingsprogram før, gjennom og etter byggefase skal foreslås.  

Samlede virkninger av tiltaket i lys av allerede gjennomførte, vedtatte eller godkjente planer eller 
tiltak i influensområdet skal vurderes. Likeså skal de samlede virkningene av Sørlige Nordsjø II 
vindkraftverk vurderes for alle temaer i utredningsprogrammet. For naturmangfold skal det, som en 
del av dette, gjøres en vurdering av samlet belastning, jf. naturmangfoldloven § 10. 

Det skal refereres til alle kilder som er brukt i konsekvensutredningen.  

Konsesjonssøker skal systematisere innsamlede data i samsvar med foreliggende standarder og gjøre 
data tilgjengelige for offentlige myndigheter eller legges inn i offentlige databaser. 

Presentasjon av alternativer 

Der det utredes flere alternativer, skal konsekvensene vurderes for sammenlignbare alternativer, 
f.eks. gjennomgående traseer. Delstrekninger må derfor settes sammen slik at alternative 
strekninger kan vurderes likt mot likt.  

Sammendrag av temarapporter  

Konsekvensutredningen/konsesjonssøknaden skal inneholde et sammendrag av temarapportene og 
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en henvisning til riktig temarapport eller kapittel i konsekvensutredningen for utfyllende 
informasjon.  

Sammenstilling av konsekvenser og avbøtende tiltak  

Konsekvensutredningen/konsesjonssøknaden skal ha en tabell som viser konsekvensene for hvert 
fagtema ved utbygging av de ulike alternativene. Det skal også gis en sammenstilling av avbøtende 
tiltak, der det framgår hvilke tiltak som er lagt til grunn i konsekvensutredningene og ikke.  

Sensitiv informasjon  

Sensitive opplysninger skal skjermes, merkes «unntatt offentlighet» etter aktuelt lovverk, og legges 
som separate vedlegg. De elementene som kan beskrives mer generelt, skal inngå i den offentlige 
dokumentasjonen.  

5.18.3  Tiltaksbeskrivelse 

Konsekvensutredningen og separate temarapporter skal ha en detaljert tiltaksbeskrivelse. Her inngår 
anlegget sine fysiske egenskaper og planlagte tekniske løsninger, lokalisering og arealbruk i både 
anleggs- og driftsfasen. Det skal også beskrives hvordan transport knyttet til bygging og drift av 
sjøkabel og nettilknytning er tenkt gjennomført.  

Trasé for sjøkabel, arealbruksgrense for ilandføringsanlegg og transformatorstasjon samt trasé for 
planlagte alternativ av nettilknytning skal vises på kart. Foreløpige mastepunkter og komponenter av 
ilandføringsanlegg og transformatorstasjon skal beskrives. Beskrivelsen skal inneholde oversiktskart 
og detaljkart som viser de ulike alternativene med permanent og midlertidig arealbruk i anleggs- og 
driftsfase samt tegninger/skisser av bygg, mastetyper og nødvendige hjelpeanlegg,  

Det skal gis en kort beskrivelse av anleggskomponenter som dekkes av andre planer og utredninger, 
herunder vindkraftverket inkl. internt sjøkabelnett og omformerstasjon, installasjons- og drifts-/ 
vedlikeholdsbase(r) på land, havneanlegg mv., herunder arealbehov og nødvendige tiltak. Disse skal 
også vises på kart. 

De viktigste trekk ved tiltaket i driftsfasen, som energibehov, -bruk, -løsninger, behovet for transport 
i driftsfasen samt typer og mengder naturressurser som vil bli brukt skal omtales.  

Alternativer til utforming, teknologi og lokalisering som er vurdert skal omtales. Det skal gis en 
begrunnelse for valg av løsning og hvilke kriterier som er brukt i valget.  

Det skal gis en framdriftsplan for gjennomføring av tiltaket. 

Nødvendige tiltak i forbindelse med avvikling av anlegget ved utløpt konsesjonstid skal beskrives. 

5.18.4  Tekniske og økonomiske forhold 

Utredningen skal inneholde teknisk og økonomisk informasjon om omsøkt konsept og 
anleggsløsning, med utgangspunkt i kapittel 4 i NVEs veileder for utforming av søknader om 
konsesjon for nettanlegg, der følgende skal inngå:  

• utarbeide og beskrive nullalternativet  

• beskrive relevante alternative systemløsninger/konsepter  

• teknisk-økonomisk vurdering  

• vurdering av usikkerhet  

• begrunnelse for valg av omsøkte anlegg  
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• nettkapasitet for produksjon/forbruk  

• tiltakets totale investeringskostnader (CAPEX, inklusiv og eksklusiv nettilknytning), årlige drifts- 
og vedlikeholdskostnader (OPEX) og avviklingskostnader (DECEX), samt forventet levetid på 
anlegget, skal oppgis 

• andre økonomiske forhold, herunder ikke-prissatte virkninger  
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Vedlegg: Forslag til utredningsprogram 
Innledning 

Dette forslaget til utredningsprogram gjelder nettilknytningen fra transformatorstasjonen i 
havvindkraftverket for Sørlige Nordsjø II til omformerstasjon ved eksisterende Kvinesdal 
transformatorstasjon. Tiltaket inkluderer sjøkabel, ilandføringsanlegg og transmisjonsanlegg på land.  

Utredningsprogrammet skal tilfredsstille krav i kapittel 5 i forskrift om konsekvensutredninger og 
kravene til søknad etter havenergiloven og energiloven, jf. NVEs veileder for utforming av søknader 
om konsesjon for nettanlegg.  

Utredningsprogrammets første del omhandler generelle krav til konsekvensutredningen, inkludert 
krav til metodikk og fremgangsmåte som benyttes for alle fagtema. Videre er utredningsprogrammet 
tematisk inndelt, og omtaler både hvilke konsekvenser som skal beskrives og hvilke spesifikke 
fremgangsmåter som skal brukes under hvert fagtema.  

Konsekvensutredningen skal omfatte traséer og anlegg slik de er beskrevet i denne meldingen. 
Virkninger av hjelpeanlegg og terrenginngrep som f.eks. anleggsveier, deponier, riggplasser og 
bygninger skal vurderes for alle relevante utredningstemaer som er angitt i utredningsprogrammet. 
Virkninger skal vurderes for både anleggs- og driftsfase.  

Forslaget til utredningsprogram er basert på relevant lovverk, forslaget til utredningsprogram for 
strategisk konsekvensutredning av områdene Sørvest F and Vestavind F (tildeling 2025), samt andre 
nyere fastsatte utredningsprogram for nettilknytning og sjøkabel. Det er også tatt hensyn til 
veiledningen for plan- og utredningsprogram i Håndbok om konsekvensutredning av klima og miljø 
(M-1941) fra Miljødirektoratet. 

Generelle krav, prosess og metode  

Konsekvensutredningen skal oppfylle følgende krav, inkludert krav som følger direkte av forskrift om 
konsekvensutredninger:  

Utredninger og feltundersøkelser skal følge anerkjent metodikk og utføres av personer med relevant 
faglig kompetanse. Metodikken i Miljødirektoratets Håndbok om konsekvensutredning av klima og 
miljø (M-1941) skal legges til grunn for de tema hvor dette er spesifisert i utredningsprogrammet.  

Konsekvensutredningen skal beskrive metodikken som er brukt for de ulike temaene. Beskrivelsen 
skal omfatte utfordringer, tekniske mangler, kunnskapsmangler og de viktigste usikkerhetsfaktorene 
ved utredningen, herunder i datagrunnlaget.  

Dersom kunnskapsgrunnlaget er for mangelfullt til å kunne vurdere virkninger av tiltaket, skal det 
gjennomføres nødvendige feltbefaringer/kartlegginger. Befaringstidspunkt og -rute skal oppgis.  

Det må framgå hvem som har utarbeidet utredningene og utført feltbefaringene, og hvilken relevant 
kompetanse denne/disse har.  

Utredningen skal beskrive nullalternativet. Nullalternativet skal være referansesituasjon for 
vurderingen av hvilken konsekvens omsøkt tiltak vil gi for det enkelte fagtema. I vurdering av 
virkninger for miljø og samfunn etter KU-forskriften er nullalternativet nåværende miljøtilstand og 
hvordan denne antas å utvikle seg ved gjennomføring av andre vedtatte planer og tiltak, dersom 
omsøkte tiltak ikke gjennomføres.  

Ved fastsettelse av konsekvensgrad skal tiltakets varige påvirkninger for det enkelte tema legges til 
grunn. Virkningene av både elektriske anlegg og kjente hjelpeanlegg skal omtales. Der anleggsfasen 
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kan medføre varige virkninger, skal dette inngå i vurderingen av konsekvensgrad. Midlertidige 
virkninger i anleggs- og ev. driftsfase skal beskrives separat. 

Avbøtende og kompenserende tiltak skal beskrives både for anleggs- og driftsfase. Dersom disse ikke 
inngår i det omsøkte tiltaket, må det framgå i hvilken grad de kan endre fastsatt konsekvensgrad. 
Aktuelle miljøovervåkingsprogram før, gjennom og etter byggefase skal foreslås.  

Samlede virkninger av tiltaket i lys av allerede gjennomførte, vedtatte eller godkjente planer eller 
tiltak i influensområdet skal vurderes. Likeså skal de samlede virkningene av Sørlige Nordsjø II 
vindkraftverk vurderes for alle temaer i utredningsprogrammet. For naturmangfold skal det, som en 
del av dette, gjøres en vurdering av samlet belastning, jf. naturmangfoldloven § 10. 

Det skal refereres til alle kilder som er brukes i konsekvensutredningen.  

Konsesjonssøker skal systematisere innsamlede data i samsvar med foreliggende standarder og gjøre 
data tilgjengelige for offentlige myndigheter eller legges inn i offentlige databaser. 

Presentasjon av alternativer 

Der det utredes flere alternativer, skal konsekvensene vurderes for sammenlignbare alternativer, 
f.eks. gjennomgående traseer. Delstrekninger må derfor settes sammen slik at alternative 
strekninger kan vurderes likt mot likt.  

Sammendrag av temarapporter  

Konsekvensutredningen/konsesjonssøknaden skal inneholde et sammendrag av temarapportene og 
en henvisning til riktig temarapport eller kapittel i konsekvensutredningen for utfyllende 
informasjon.  

Sammenstilling av konsekvenser og avbøtende tiltak  

Konsekvensutredningen/konsesjonssøknaden skal ha en tabell som viser konsekvensene for hvert 
fagtema ved utbygging av de ulike alternativene. Det skal også gis en sammenstilling av avbøtende 
tiltak, der det framgår hvilke tiltak som er lagt til grunn i konsekvensutredningene og ikke.  

Sensitiv informasjon  

Sensitive opplysninger skal skjermes, merkes «unntatt offentlighet» etter aktuelt lovverk, og legges 
som separate vedlegg. De elementene som kan beskrives mer generelt, skal inngå i den offentlige 
dokumentasjonen.  

Tiltaksbeskrivelse 

Konsekvensutredningen og separate temarapporter skal ha en detaljert tiltaksbeskrivelse. Her inngår 
anlegget sine fysiske egenskaper og planlagte tekniske løsninger, lokalisering og arealbruk i både 
anleggs- og driftsfasen. Det skal også beskrives hvordan transport knyttet til bygging og drift av 
sjøkabel og nettilknytning er tenkt gjennomført.  

Trasé for sjøkabel, arealbruksgrense for ilandføringsanlegg og transformatorstasjon samt trasé for 
planlagte alternativ av nettilknytning skal vises på kart. Foreløpige mastepunkter og komponenter av 
ilandføringsanlegg og transformatorstasjon skal beskrives. Beskrivelsen skal inneholde oversiktskart 
og detaljkart som viser de ulike alternativene med permanent og midlertidig arealbruk i anleggs- og 
driftsfase samt tegninger/skisser av bygg, mastetyper og nødvendige hjelpeanlegg,  

Det skal gis en kort beskrivelse av anleggskomponenter som dekkes av andre planer og utredninger, 
herunder vindkraftverket inkl. internt sjøkabelnett og omformerstasjon, installasjons- og drifts-/ 
vedlikeholdsbase(r) på land, havneanlegg mv., herunder arealbehov og nødvendige tiltak. Disse skal 
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også vises på kart. 

De viktigste trekk ved tiltaket i driftsfasen, som energibehov, -bruk, -løsninger, behovet for transport 
i driftsfasen samt typer og mengder naturressurser som vil bli brukt skal omtales.  

Alternativer til utforming, teknologi og lokalisering som er vurdert skal omtales. Det skal gis en 
begrunnelse for valg av løsning og hvilke kriterier som er brukt i valget.  

Det skal gis en framdriftsplan for gjennomføring av tiltaket. 

Nødvendige tiltak i forbindelse med avvikling av anlegget ved utløpt konsesjonstid skal beskrives. 

Tekniske og økonomiske forhold 

Utredningen skal inneholde teknisk og økonomisk informasjon om omsøkt konsept og 
anleggsløsning, med utgangspunkt i kapittel 4 i NVEs veileder for utforming av søknader om 
konsesjon for nettanlegg, der følgende skal inngå:  

• utarbeide og beskrive nullalternativet  

• beskrive relevante alternative systemløsninger/konsepter  

• teknisk-økonomisk vurdering  

• vurdering av usikkerhet  

• begrunnelse for valg av omsøkte anlegg  

• nettkapasitet for produksjon/forbruk  

• tiltakets totale investeringskostnader (CAPEX, inklusiv og eksklusiv nettilknytning), årlige 
drifts- og vedlikeholdskostnader (OPEX) og avviklingskostnader (DECEX), samt forventet 
levetid på anlegget, skal oppgis 

• andre økonomiske forhold, herunder ikke-prissatte virkninger  

Arealbruk og forholdet til lovverk, andre planer og verneområder 

Anleggenes arealbehov skal spesifiseres og tallfestes for de ulike delene av anlegget, som rydde- og 
rettighetsbelte for kraftledninger, permanent areal for ilandføringsanlegg, sjøkabeltrasé, veier osv.  

Det skal beskrives hva slags type landareal som båndlegges basert på arealressurskart AR5 (AR50 i 
områder hvor AR5 ikke er tilgjengelig). Restriksjoner i båndlagt areal i ledningstraseene skal 
beskrives. 

Eksisterende og planlagt bebyggelse langs de nye anleggene på land kartlegges i et område på 50 
meter fra senterlinjen. Det skal oppgis hvilke av byggene som er definert som viktige etter veiledning 
til forskrift om elektriske forsyningsanlegg. Avstand til senterlinjen for bebyggelse innenfor 50 meter 
fra senterlinjen skal angis.  

Prinsipper og fremgangsmåte ved erstatning av grunn og rettigheter til mastefester og klausulert 
areal til kraftledning og ilandføringsanlegg skal beskrives.  

Det skal gis en oversikt over offentlige og private tiltak som er nødvendige for at prosjektet kan 
gjennomføres, f.eks. utbygging av veier, vannforsyning mv.  

Forholdet til andre offentlige og private planer, herunder lokale, regionale og nasjonale planer, samt 
forholdet til relevant lovverk skal vurderes.  
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Dersom anleggene berører områder/objekter som er vernet eller planlagt vernet etter naturmang-
foldloven, kulturminneloven, plan- og bygningsloven eller vassdrag vernet etter «Verneplan for 
vassdrag», skal disse beskrives og vises på kart. Det skal vurderes om tiltaket kan påvirke verneverdi 
og verneformål. 

Det skal angis om tiltaket krever tillatelser eller dispensasjoner fra annet lovverk, for eksempel: 

• vannressursloven (bl.a. bestemmelser om kantvegetasjon, § 11) 

• forurensningsloven (bl.a. tillatelse til utslipp, massedeponering og støy)  

• naturmangfoldloven (bl.a. vernebestemmelser, prioriterte arter, fredede arter og utvalgte 
naturtyper) 

• kulturminneloven 

• vegloven  

• forskrift om elektriske forsyningsanlegg  

Forholdet til eventuelle verneområder, foreslåtte verneområder og havforvaltningsplanene for 
norske havområder skal beskrives. 

Det skal redegjøres for eventuelle virkninger for internasjonale konvensjoner og avtaler som Norge 
har sluttet seg til. 

Forurensning og vannmiljø 

Det skal gjennomføres miljøgeologiske undersøkelser av forurensning i sedimentene ved 
ilandføringsområdene for sjøkabelen før anleggsarbeidene starter opp. Resultatene vil brukes som 
grunnlag for å etablere behov for avbøtende tiltak for å unngå å spre forurensning i anleggsarbeidet.  

Mulige kilder til vannforurensning fra anleggene, både i vann og på land, skal beskrives, og risiko for 
forurensing og spredning av miljøskadelige stoffer til luft, vann og/eller grunn skal vurderes. Det skal 
gis en beskrivelse av forventet bruk av kjemikalier og andre stoffer som har særlig risiko for utslipp. 
For anlegg som har oljefylte komponenter skal mengden olje angis. 

Det skal gis et overslag av type og mengde avfall, reststoff, utslipp og forurensning som vil bli 
produsert i bygge- og driftsfasen.  

Tiltakets mulige påvirkning på resipienter eller vannforekomster skal beskrives. Eventuell påvirkning 
på økologisk og/eller kjemisk tilstand iht. målene i vannforskriften skal vurderes og beskrives. Dersom 
tiltaket kan forringe eller påvirke miljøkvalitetsstandarder og måloppnåelse for vannforekomster, jf. 
vannforskriften §§ 4 til 8, skal det legges fram tilstrekkelig underlag til at tiltaket kan vurderes etter 
forskriftens § 12.  

Virkninger for eventuelle drikkevanns-, reservevannkilder og grunnvann skal beskrives.  

Framgangsmåte: 

Vurderingene skal ta utgangspunkt i eksisterende kunnskap og kontakt med lokale og regionale 
myndigheter og organisasjoner/ressurspersoner, samt egne undersøkelser som beskrevet nedenfor. 
Bunnundersøkelser i regi av det statlige MAREANO-programmet skal inngå i vurderingsgrunnlaget. 

Det skal samles inn sedimentprøver i landfallområdet. Antallet sedimentprøver skal bestemmes med 
tanke på å gi et representativt bilde av bunnforholdene i tiltaksområdet (i henhold til Veileder for 
håndtering av sediment, M-350). Sedimentprøvene skal analyseres for partikkelstørrelse, totalt 
nitrogen, totalt organisk karbon (TOC), totalt organisk stoff (TOM), totale hydrokarboner (THC), 
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polysykliske aromatiske hydrokarboner (PAH), metaller og mikroplast.  

I tillegg skal det samles inn egne sedimentprøver til analyser av bløtbunnsfauna (se nærmere omtale 
under temaet naturmangfold og kapittel om marine naturtyper og bunnlevende arter). 

Modellering av sedimentspredning skal utføres med en høyoppløselig spredningsmodell som skal 
omfatte partikler med en variabel størrelsesdistribusjon og med forskjellige fysiske egenskaper 
basert på antakelser om mengde avfall, reststoff, utslipp og forurensning.  

Utredningen skal gjennomføres i henhold til Håndbok om konsekvensutredning av klima og miljø (M-
1941) og kapitler om hhv. forurensning og vannmiljø.  

Eventuelle virkninger på arter og/eller naturtyper i vann skal omtales under «naturmangfold». 

Støy og vibrasjoner 

Støy fra kraftledningen, omformerstasjonen og ilandføringsanlegget i ulike værforhold og hvordan 
alder/tilstand på anlegget kan påvirke støybildet, skal beskrives.  

Det skal utarbeides støysonekart for omformerstasjonen og/eller ilandføringsanlegget dersom det er 
sannsynlig at det kan gi økt støy for støyfølsom bebyggelse eller stille områder (eksempelvis viktige 
friluftsområder).   

Støyreduserende tiltak skal vurderes der støyfølsom bebyggelse eller stille områder kan få støy som 
overskrider grenseverdiene for industri med helkontinuerlig drift og impulslyd, angitt i kapittel 2 i T-
1442.  

Der det forventes overskridelser av grenseverdiene for støy fra bygge- og anleggsvirksomhet, angitt 
i kapittel 6 i T-1442, bør det utarbeides prognoser som viser støysituasjonen. Dersom prognosene 
viser overskridelse av de angitte støygrensene, skal det beskrives avbøtende tiltak.  

Støy og/eller vibrasjoner i anleggsfase av sjøkabelen i skal vurderes med tanke på støysensitive 
marine arter under kapittel «naturmangfold».  

Framgangsmåte: 

Utredningen skal følge metodikken i Håndbok om konsekvensutredning av klima og miljø (M-1941).  

For anlegg med rentoner skal det benyttes samme korreksjon som for industri med impulslyd, jf. 
Veileder om behandling av støy i arealplanlegging (M-2061).  

Undervannsstøy i anleggsfasen skal beregnes med utgangspunkt i validerte lydforplantningsmodeller 
som tillater aggregert kildehåndtering av dominerende støykilder. 

Elektromagnetiske felt 

Det skal gis en oppsummering av oppdatert kunnskap om mulige helseeffekter på mennesker av 
elektromagnetiske felt.  

Videre skal det gjøres en beregning av utbredelsen av magnetfelt basert på forventet gjennomsnittlig 
strømstyrke over året. Beregningen skal baseres på den tekniske spesifikasjonen for det omsøkte 
anlegget, dvs. for sjøkabel, jordkabel og luftledning.  

Framgangsmåte: 

Elektromagnetiske felt fra kraftledninger, jordkabler, sjøkabler og omformerstasjon vil beregnes og 
vurderes iht. veiledning fra ICNIRP og DSA. Soner med ulike elektromagnetiske felter vil synliggjøres 
i kart og analysen vil identifisere om det er noen boliger, skoler eller barnehager innenfor soner med 
forhøyet elektromagnetisk eksponering. Dersom det er bygninger innenfor EMF-sonene, vil 
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magnetfeltet beregnes nøyaktig og mulige avbøtende tiltak vil gjennomføres. Målet er at tiltaket 
legges slik at man holder seg innenfor anbefalte årlige grenseverdier.  

Utredningen vil også undersøke mulige virkninger fra elektromagnetiske felt fra sjøkabel på marine 
arter som er spesielt magnetsensitive. Dette vil omtales under fagtema “Naturmangfold”. 
Utredningen for skipsfart vil også se på potensielle virkninger på skipskompass.  

Klimagassutslipp 

Tiltakets klimagassutslipp skal beregnes, både for infrastruktur i vann og på land.  

De ulike alternativene skal vurderes opp mot hverandre.  

Andre avbøtende tiltak som kan redusere klimagassutslippene skal også vurderes, herunder material-
valg og energiløsninger for transport og installasjon.   

Fremgangsmåte: 

Beregning og utredning skal gjennomføres i henhold til Håndbok om konsekvensutredning av klima 
og miljø (M-1941) fra Miljødirektoratet og kapittel om klimagassutslipp. Tilpasninger til metodikken 
og feilkilder skal beskrives.  

Kulturminner og kulturmiljø 

Det skal gis en oversikt over kjente, automatisk fredete kulturminner, nyere tids kulturminner og ev. 
vedtaksfredete kulturminner innenfor influensområdet.  

Utredningen skal beskrive hvordan tiltaket kan påvirke kulturminner og kulturmiljø ved direkte 
inngrep og indirekte som følge av visuelle virkninger, støy m.m. Både nær- og fjernvirkninger skal 
vurderes.  

Kulturminnene, avgrenset innenfor kulturmiljøer, skal framstilles på kart sammen med det planlagte 
tiltaket. Det skal utarbeides verdikart for kulturmiljøene.  

Potensialet for funn av automatisk fredede kulturminner i influensområdet, både marint og på land, 
skal vurderes. Områder med potensial for funn skal markeres i kart.  

Det skal vurderes hvordan negative virkninger for kulturminner kan reduseres gjennom tilpasninger 
og andre avbøtende tiltak. 

Fremgangsmåte: 

Utredningen skal følge metodikken i Håndbok om konsekvensutredning av klima og miljø (M-1941) 
fra Miljødirektoratet.  

Fylkeskommunen, Norsk maritimt museum og relevante kommuner skal kontaktes for vurdering av 
potensialet for funn, behov for befaringer / § 9-undersøkelser før byggestart og om det mangler 
vesentlig informasjon. I tillegg skal det tas kontakt med andre relevante aktører, som lokale 
historielag og Fortidsminneforeningens lokallag, for innhenting av informasjon. 

Dersom eksisterende kunnskapsgrunnlag ikke er tilstrekkelig, skal det innhentes ny kunnskap og 
gjøres en fagkyndig vurdering som dokumenterer metoder og funn.  

Eksisterende relevante data for tiltaks- og influensområde, skal benyttes i utredningen (eksempelvis 
LIDAR, multistråleekkolodd/sidesøkende sonar (i sjø) og foto/video).  

Utredning for kulturminner og kulturmiljø skal ses i sammenheng med temautredning for landskap i 
vurderinger av tiltakets form/skala og visuelle nær- og fjernvirkninger, og ev. andre relevante tema-
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utredninger. Aktuelle visualiseringsstandpunkter kan være viktige kulturminner/kulturmiljø på land, 
jf. krav om visualisering under kapittel om «Landskap og visuelle virkninger». 

I marine områder skal det gjennomføres an akustisk undersøkelse med bruk av en avansert sonar for 
å kartlegge sjøbunnen visuelt. Dette vil utføres i forbindelse med de geofysiske bunnundersøkelsene. 
De innsamlede rådataene skal forelegges Norsk maritimt museum for kartlegging av eventuelle 
skipsvrak eller andre marine kulturminner. Videoopptak innhentet med fjernstyrt undervannsfarkost 
(ROV) skal også deles med Norsk maritimt museum ved behov. Norsk maritimt museum vil vurdere 
alle rådata fra de geofysiske undersøkelsene og vil dessuten informeres i god tid i forkant av 
undersøkelsene med tilbud om å delta.  

Naturmangfold 

Generelt for naturmangfold 

Utredningen skal følge metodikken i Miljødirektoratets Håndbok om konsekvensutredning av klima 
og miljø (M-1941). 

Utredningen skal innhente informasjon fra og koordineres med andre temautredninger som f.eks. 
forurensning, støy og arealbruk i den grad dette er relevant. 

Utredningen skal inneholde kart som viser verneområder, naturtyper, arters funksjonsområder/ 
landskapsøkologiske funksjonsområder, OSPAR-habitater, artsforekomster, geologisk mangfold og 
SNUP-områder. Det omsøkte tiltaket skal være inntegnet i kartene. Det skal også utarbeides 
verdikart.  

Utredningen skal inneholde tabeller med oversikt over hvilke verdier som kan bli berørt av tiltaket. 
Antall kjente lokaliteter for hver enkelt kategori (f.eks. naturtype/art) skal oppgis.  

Erstatning eller kompensasjon for eventuelt tap av viktige naturverdier skal vurderes, sammen med 
andre skadereduserende tiltak for å redusere negative virkninger på naturmangfold. 

 Verneområder og områder med båndlegging 

Det skal gis en oversikt over verneområder og områder med båndlegging (f.eks. utvalgte naturtyper) 
innenfor tiltaks- og influensområdet. Områdene skal vises på kart sammen med tiltaket.  

Tiltakets potensielle direkte og indirekte virkninger på naturmangfoldet i verneområder og båndlagte 
områder skal beskrives, og det skal framgå om tiltaket kan være i konflikt med verneformål. 

Fremgangsmåte: 

Vurderingene tar utgangspunkt i tilgjengelig informasjon og kontakt med relevante myndigheter.  
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Vegetasjon og naturtyper på land 

Det skal gis en oversikt over arter av stor og særlig stor forvaltningsinteresse5, og ansvarsarter av 
karplanter, moser, lav og sopp og deres funksjonsområder, som kan bli vesentlig berørt av tiltaket.  

Det skal gis en oversikt over naturtypelokaliteter i tiltaks- og influensområdet som kan bli vesentlig 
berørt.  

Tiltakets virkning for ovennevnte lokaliteter, arter og funksjonsområder skal vurderes som følge av 
bl.a. arealbeslag, fragmentering, svekkelse/tap av landskapsøkologiske sammenhenger, kanteffekter 
på tilgrensende natur som følge av endrede lysforhold og mikroklima langs ryddebeltet. 

Fremgangsmåte: 

Eksisterende informasjon om naturtyper og vegetasjon skal innhentes fra offentlige databaser og ev. 
tidligere kjente kartlegginger. 

Områder med høyt potensial for funn av rødlistede, utvalgte og andre verdifulle naturtyper og/eller 
karplanter, moser, lav og sopp av stor og særlig stor forvaltningsinteresse, skal kartlegges. Det gjelder 
også der eksisterende kartlegginger er mangelfulle eller utdatert.  

Kartlegging av naturtyper skal utføres iht. gjeldende versjon av Miljødirektoratets kartleggings-
instruks for terrestriske naturtyper.  

For rødlistede arter og naturtyper skal gjeldende norske rødlister for hhv. arter og naturtyper legges 
til grunn. Kartlegging av fremmede arter skal ta utgangspunkt i gjeldende fremmedartsliste.  

Kartlegging i felt skal utføres til egnet tid på året med hensyn til vekstsesong, som i dette området 
utgjør juni – september, muligens noe før og etter avhengig av årlige variasjoner.  

Fugl  

Det skal utarbeides en oversikt over fuglearter med økologiske (f.eks. hekkeområder) og/eller land-
skapsøkologiske funksjonsområder (f.eks. trekkruter) som kan bli vesentlig berørt innenfor tiltaks- og 
influensområdet. Det skal særlig legges vekt på arter av stor og særlig stor forvaltningsinteresse, 
ansvarsarter, jaktbare arter, rovfugl, ugler og eventuelle arter som er særlig sårbare for å bli påvirket 
av tiltaket. 

Det skal vurderes hvordan tiltaket kan påvirke artene og de økologiske og landskapsøkologiske funk-
sjonsområdene som følge av f.eks. arealbeslag, fragmentering, svekkelse/tap av landskapsøkologiske 
sammenhenger, forstyrrelser, kollisjon og elektrokusjon.  

Potensialet for ukjente forekomster av arter av stor og særlig stor forvaltningsinteresse og ansvars-
arter i tiltaks- og influensområdet, skal vurderes. 

Fremgangsmåte: 

Eksisterende informasjon om fugl skal innhentes fra offentlige databaser, ev. tidligere kjente kart-
legginger, lokale og regionale forvaltningsmyndigheter (herunder Statsforvalterens miljø-
vernavdeling for informasjon om bl.a. sensitive artsdata), interesseorganisasjoner og personer med 
relevant lokalkunnskap.  

Kartlegging skal utføres i områder med potensial for hittil ukjent forekomster av arter med høy og 
svært høy forvaltningsinteresse og viktige jaktbare arter. Kartlegging i felt skal utføres til egnet tid på 

 
5 Arter av stor og særlig stor forvaltningsinteresse omfatter rødlistede arter, prioriterte arter, fredede arter, spesielle økologiske former 

og andre spesielt hensynskrevende arter 
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året med hensyn til hekketid og trekksesong. Det vil gjennomføres en egen hubrokartlegging. 
Resultater fra SEAPOP skal inngå i datagrunnlaget.  

Det skal utarbeides en offentlig og en passordbeskyttet ikke-offentlig versjon av fagutredningen slik 
at sensitive opplysninger skjermes i tråd med retningslinjer for håndtering av stedfestet informasjon 
om biologisk mangfold jf. offentleglova § 24. 

Pattedyr og reptiler på land 

Det skal utarbeides en oversikt over arter og deres økologiske funksjonsområder (f.eks. yngle- 
overvintrings- og beiteområder) og landskapsøkologiske funksjonsområder (f.eks. vandringsruter), 
om disse kan bli vesentlig berørt av tiltaket. Det skal legges vekt på arter av stor og særlig stor 
forvaltningsinteresse.  

Potensialet for ukjente forekomster av arter av stor og særlig stor forvaltningsinteresse og 
ansvarsarter i tiltaks- og influensområdet, skal vurderes. 

Fremgangsmåte: 

Eksisterende informasjon skal innhentes fra offentlige databaser, ev. tidligere kjente kartlegginger, 
lokale og regionale forvaltningsmyndigheter (herunder Statsforvalterens miljøvernavdeling for 
informasjon om bl.a. sensitive artsdata), interesseorganisasjoner og personer med relevant 
lokalkunnskap.  

Kartlegging skal utføres i områder med potensial for hittil ukjent forekomster av arter med høy og 
svært høy forvaltningsinteresse og viktige jaktbare arter. Kartlegging i felt skal utføres til egnet tid på 
året. I dette området utgjør dette sannsynligvis mai – oktober. For flaggermus vil man dermed dekke 
både vår – og høsttrekk.  

Marine naturtyper og bunnlevende arter 

Det skal utarbeides en oversikt over marine naturtyper, SVO’er, OSPAR-habitater og bunnlevende 
arter som kan bli vesentlig berørt av tiltaket, med spesielt fokus på rødlistede arter og andre arter av 
forvaltningsinteresse samt verdifulle naturtyper.  

Det skal vurderes hvordan tiltaket kan påvirke marine naturtyper og bunnlevende arter, herunder 
virkningene av direkte arealbeslag eller sedimentforstyrrelser og kortvarig nedslamming som følge 
av anleggsvirksomheten.  

Det skal redegjøres for hvordan eventuelle negative virkninger for marine naturtyper og viktige 
bunnlevende arter kan unngås ved tilpasninger av kabeltrasé og avbøtende tiltak, slik at man i størst 
mulig grad unngår skade på viktige naturverdier.  

Fremgangsmåte: 

Vurderingene skal ta utgangspunkt i eksisterende kunnskap og kontakt med relevante myndigheter 
og organisasjoner/ressurspersoner, samt egne undersøkelser som beskrevet nedenfor. 
Bunnundersøkelser i regi av det statlige MAREANO-programmet skal inngå i vurderingsgrunnlaget. 

Ved mangel på kunnskap skal vurdering av potensiale for å påtreffe verdifulle naturtyper, OSPAR-
habitater, funksjonsområder, rødlistede arter og andre sårbare arter utredes gjennom kjent 
kunnskap om dybde, bunnforhold, temperatur, saltholdighet og lignende.  

På bakgrunn av denne vurderingen, skal det velges ut områder for detaljert kartlegging av marine 
naturtyper og bunnlevende arter ved hjelp av fjernstyrt undervannsfarkost (ROV). Disse 
undersøkelsene skal planlegges med tanke på å kunne påtreffe verdifulle naturtyper, OSPAR-
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habitater, bunnlevende arter av stor og særlig stor forvaltningsinteresse samt ansvarsarter. 
Kartleggingen vil bli utført i henhold til oppdaterte retningslinjer fra Offshore Norge samt Veileder 
M-300 fra Miljødirektoratet og NS-EN 16260:2012. 

Sjøpattedyr 

Det skal utarbeides en oversikt over sjøpattedyr som kan bli vesentlig berørt av tiltaket, med spesielt 
fokus på rødlistede arter og andre arter av forvaltningsinteresse. 

Det skal vurderes hvordan tiltaket kan påvirke ulike arter av sjøpattedyr. Det skal redegjøres for 
hvordan eventuelle negative virkninger for sjøpattedyr, herunder elektromagnetiske felt, vibrasjoner 
og kollisjoner/entanglement, kan unngås ved tilpasninger og avbøtende tiltak, slik at man i størst 
mulig grad unngår skade på viktige naturverdier.  

Fremgangsmåte: 

Vurderingene skal ta utgangspunkt i eksisterende kunnskap og kontakt med nasjonale og regionale 
myndigheter og organisasjoner/ressurspersoner. 

Forekomst av sjøpattedyr skal registreres ved hjelp av utplassering av én eller flere lyttebøyer i 
tilknytning til planområdet for vindkraftverket. Undersøkelsene vil koordineres med 
Havforskningsinstituttet som planlegger utsetting av marine observasjons-plattformer i og ved 
Sørlige Nordsjø II. Det er imidlertid usikkert om data fra disse undersøkelsene vil bli tilgjengelig i tide 
til å kunne benyttes i konsekvensutredningen.   

Behovet for, og nytten av, supplerende feltregisteringer av sjøpattedyr fra skip som benyttes til 
geofysiske eller geotekniske undersøkelser, bunnundersøkelser eller liknende vil bli løpende vurdert. 

Fisk og virvelløse dyr 

Det skal utarbeides en oversikt over fisk og virvelløse dyr som kan bli vesentlig berørt av tiltaket, 
herunder viktige funksjonsområder som gyte-, oppvekst- og beiteområder.  

Det skal vurderes hvordan tiltaket kan påvirke ulike arter av fisk og virvelløse dyr, herunder 
virkningene av elektromagnetiske felt, vibrasjoner samt økt sedimentoppvirvling ved legging av 
sjøkabel.  

Det skal redegjøres for hvordan eventuelle negative virkninger for fisk og virvelløse dyr kan unngås 
ved plantilpasninger og avbøtende tiltak, slik at man i størst mulig grad unngår skade på viktige natur-
verdier.  

Fremgangsmåte: 

Vurderingene skal i hovedsak ta utgangspunkt i eksisterende kunnskap og kontakt med nasjonale og 
regionale myndigheter og organisasjoner/ressurspersoner. Havforskningsinstituttet skal kontaktes 
for datagrunnlag innenfor SVO «Tobisfelt sør» og SVO «Listastrendene og Siragrunnen».  

Videoopptakene fra ROV-kartleggingen, skal undersøkes for å påvise forekomst av fisk og virvelløse 
dyr. De fysiske bunnforholdene skal vurderes med tanke på å påvise potensialet for overvintring av 
tobis i sedimentene. Egne vintertokt for å fange tobis antas ikke som nødvendig.  

Virkningene av undervannsstøy/vibrasjoner på ulike arter av fisk og virvelløse dyr skal bygge på 
resultatene fra støyutredningen beskrevet under fagtema støy og vibrasjoner.  

Elektromagnetiske felt beregnet under fagtema EMF skal vurderes i forhold til deteksjonsnivået til 
eventuelle magnetsensitive arter.  

Geologisk mangfold 
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Det skal gis en oversikt over geotoper og geologisk arv innenfor influensområdet på land og langs 
sjøkabeltraséen. Ev. verdifulle lokaliteter skal vises på kart sammen med tiltaket. 

Det skal vurderes hvordan tiltaket kan påvirke geologisk mangfold på lokalitets- og landskapsnivå.  

Fremgangsmåte: 

Vurderingen skal baseres på en befaring samt at eksisterende informasjon om geologisk mangfold 
skal innhentes fra offentlige databaser og andre relevante aktører (NGU).  

Økosystemtjenester 

Det skal vurderes om tiltaket, i sjø og på land, vil påvirke grunnleggende økosystemer som klima-
regulering, overvannshåndtering, naturarv og erosjonsbeskyttelse.  

Fremgangsmåte:  

Vurderingene skal følge metodikken i Miljødirektoratets Håndbok om konsekvensutredning av klima 
og miljø (M-1941).  

Sammenhengende naturområder med urørt preg (SNUP) 

Sammenhengende naturområder med urørt preg skal beskrives og vises i kart sammen med tiltaket 
(oversiktskart).  

Dersom tiltaket kan påvirke sammenhengende naturområder med urørt preg, skal areal-
konsekvensene av tiltaket vurderes (fragmentering og andre relevante virkninger). 

Fremgangsmåte: 

Kartgrunnlaget for arealbruksindikatoren inngrepsfri natur (INON) kan brukes som utgangspunkt for 
å finne ut hvor det er store sammenhengende naturområder innenfor influensområdet. Dette må 
imidlertid suppleres med andre kilder (flyfoto og landskapsøkologiske vurderinger) for å fastslå hva 
som er de reelle, sammenhengende strukturene i naturen. 

Fremmede arter 

Det skal gis en oversikt over forekomster av, og potensiale for, fremmede arter som kan spres med 
anleggsarbeid eller i driftsfasen, og som kan skade det stedegne naturmangfoldet. Behov for 
kartlegging både på land og i vann skal vurderes, og gjennomføres før anleggsarbeidets oppstart.  

Fremgangsmåte:  

Vurderingene skal bygge på kjent og tilgjengelig informasjon fra offentlige databaser og det statlige 
MAREANO-programmet.  

Samlet belastning – naturmangfoldloven § 10 

Det skal vurderes om tiltaket, andre eksisterende eller planlagte tiltak og andre større arealinngrep i 
området samlet kan påvirke forvaltningsmålene for artene og naturtypene som er kartlagt over, og 
som vil bli påvirket av tiltaket.  

Det skal vurderes om tilstanden og den lokale, regionale, og/eller nasjonale og internasjonale 
bestandsutviklingen til disse artene og naturtypene kan bli vesentlig påvirket. 

Det skal i vurderingen legges vekt på ovennevnte arter og naturtyper som kan bli vesentlig berørt av 
tiltaket. Veileder i naturmangfoldloven kapittel II kan legges til grunn i utredningene. 

Det skal gjøres en vurdering av om sjøkabel, ilandføringsanlegg og kraftledning og andre eksisterende 
eller planlagte tiltak i området samlet kan påvirke forvaltningsmålene for en eller flere truede eller 
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prioriterte arter og/eller verdifulle, truede eller utvalgte naturtyper. 

Det skal vurderes om tilstanden og bestandsutviklingen til disse artene/naturtypene kan bli vesentlig 
berørt. 

Fremgangsmåte: 

Vurderingene skal bygge på kjent og tilgjengelig informasjon om andre planer og utredede virkninger 
for naturmangfold. 

I vurderingen skal det legges vekt på tiltakets virkninger for eventuelle forekomster av verdifulle 
naturtyper jf. Direktoratet for naturforvaltnings Håndbok 19, utvalgte naturtyper jf. 
naturmangfoldloven § 52 og økosystemer som er viktige økologiske funksjonsområder for truede 
arter i Norsk rødliste og prioriterte arter utpekt jf. naturmangfoldloven § 23. Miljødirektoratets 
«Veiledning. naturmangfoldloven kapittel II» kan legges til grunn i utredningene. 

Landskap og visuelle virkninger 

Utredningen skal beskrive landskapet i influensområdet på land og hvordan tiltaket vil påvirke 
landskapsbildet. Påvirkningen på landskapsverdiene i registrerte verdifulle og utvalgte 
kulturlandskap skal beskrives. Beskrivelsene skal illustreres med fotografier. 

Utredningen skal inneholde kart som viser omtalte delområder for landskap med tiltaket inntegnet, 
og verdikart.  

Visuelle virkninger av anleggene for større bolig- og hytteområder som ligger langs ledningstraseene 
eller rundt transformatorstasjon/ilandføringsanlegg, skal beskrives. Vurderingen må gjøres basert på 
avstanden til tiltaket, utsiktsretning fra boliger/hytter og ev. silhuettvirkninger/ bakgrunnsdekning. 

Det skal gjøres en vurdering av hvordan den eller de omsøkte mastetypene passer inn i landskapet. 
Dersom noen luftspenn og master må merkes som luftfartshinder, må vurdering av påvirkning legge 
dette til grunn.  

Det skal lages visualiseringer som viser hvordan planlagte anlegg vil se ut i landskapet. 
Visualiseringene skal omfatte alle omsøkte luftledningstraseer og plasseringer av 
transformatorstasjon og/eller ilandføringsanlegg. Ulike mastetyper bør visualiseres der dette er 
aktuelt. Merkepliktige luftspenn med master skal visualiseres. Visualiseringene skal gi et 
representativt bilde av tiltaket sett steder hvor mennesker oppholder seg. Aktuelle standpunkt kan 
være ved bebyggelse, ferdselsårer, særlig viktige friluftslivsområder, turistattraksjoner og 
kulturmiljøer. Fotostandpunkt og -retning må vises på kart. Visualiseringene skal utføres som 
fotomontasjer og 3D-modell som gjøres tilgjengelig på forespørsel. 

Avbøtende tiltak skal vurderes, som for eksempel tiltak for å redusere kraftledningens synlighet på 
strekninger der det kan gi god effekt, som valg av hensiktsmessig maste- og linetype, fargebruk, 
traséjusteringer, begrenset skogrydding og vegetasjonsskjermer. For transformatorstasjonene skal 
bruk av materialer og farge på fasader vurderes og beskrives med tanke på innpassing i omgivelsene. 
Det skal også vurderes om stasjonsalternativer i tettbygd strøk kan tilpasses terrenget eller senkes 
ned for å redusere synligheten. 

Fremgangsmåte:  

Utredningen skal følge metodikken i Miljødirektoratets Håndbok for konsekvensutredninger av klima 
og miljø (M-1941).  

Relevante kommuner skal kontaktes for å få innspill til valg av fotostandpunkter for visualiseringer, 
og for å vurdere design og fasade på de nye transformatorstasjonene.  
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Utredning for landskap skal koordineres med andre relevante temautredninger, som kulturminner 
og kulturmiljø, friluftsliv og reiseliv. 

Friluftsliv 

Friluftslivet i influensområdet skal beskrives basert på eksisterende informasjon, herunder om 
kartlagte friluftslivsområder, friluftslivets ferdselsårer og statlig sikrede friluftslivsområder.  

Friluftslivsområder, ferdselsårer og viktige utsiktspunkt skal vises i kart sammen med det planlagte 
tiltaket. Det skal utarbeides verdikart.  

Det skal vurderes hvordan tiltaket kan påvirke bruken av områdene i anleggs- og driftsfasen. Både 
direkte virkninger, som fysisk hinder og arealbeslag, og indirekte virkninger, som synlighet og støy, 
skal vurderes.  

Fremgangsmåte:  

Utredningen skal følge metodikken i Miljødirektoratets Håndbok for konsekvensutredninger av klima 
og miljø (M-1941).  

For områder hvor det ikke er gjort tilstrekkelig kartlegging av friluftsliv, skal det vurderes om området 
er av betydning for friluftsliv og om tiltaket kan påvirke friluftslivet i vesentlig grad. Hvis dette er 
tilfelle, skal kartlegging utføres basert på metodikken i Miljødirektoratets veileder Kartlegging og 
verdisetting av friluftslivsområder. 

Fylkeskommunen, kommunene, lokale og regionale interesseorganisasjoner og ressurser skal 
kontaktes for innhenting av informasjon. 

Utredning for friluftsliv skal ses i sammenheng med andre relevante temautredninger som har 
betydning for friluftslivsopplevelser eller -anlegg. Utredningen skal også bygge på konkret 
informasjon fra temautredningene innen EMF og støy, der dette er relevant, samt visualiseringer 
innen temautredning «landskap».  

Landbruk og andre naturressurser 

Det skal gis en beskrivelse av landbruksaktiviteten i jordbruks-, skogbruks- og utmarksområder som 
berøres av tiltaket. Det skal på bakgrunn av arealressurskart (AR5) gis en samlet oversikt over berørt 
areal fordelt på type jordbruksareal og skogbonitet. Det skal beskrives konsekvenser for jord- og 
skogbruks-utøvelsen med vekt på driftsulemper i både anleggs- og driftsfasen. Virkningen for 
eksisterende og framtidig utvinning av andre typer naturressurser skal vurderes, herunder spesielt 
masse- og mineralressurser, men også dersom f.eks. drikkevannskilder, jaktressurser og 
fiskeressurser (ferskvann) blir berørt. Registrerte forekomster av naturressursene skal vises på kart 
sammen med tiltaket.  

Fremgangsmåte:  

Utredningene skal bygge på metodikken i Vegdirektoratets Håndbok V712.  

Næringsliv og sysselsetting 

Det skal beskrives hvordan tiltaket kan påvirke lokalt, regionalt og nasjonalt næringsliv, herunder 
sysselsetting og verdiskaping. Kommunale skatteinntekter skal beskrives. Virkningene skal i størst 
mulig grad tallfestes. 

Fremgangsmåte: 
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Informasjon skal innhentes fra nasjonale, regionale og lokale myndigheter, samt aktuelle interesse-
organisasjoner. Fagtema næringsliv og sysselsetting må ses på i sammenheng med 
havvindkraftverket.  

Fiskeri, havbruk og skipsfart 

Generelt 

Viktige områder/interesser innen fiskeri, havbruk og skipsfart skal vises på kart sammen med tiltaket. 
Utredningen må inneholde en beskrivelse av metode for legging av kabel i sjø. Det skal vurderes om 
det er behov for stein- og gruslegging, graving og sprenging.  

Fiskeri 

Fremgangsmåte:  

Fiskeriaktiviteten i området skal beskrives, herunder arealbruk (for eksempel intensiv bruk til fiskeri 
og låssettingsplasser) og type redskap som benyttes. Gyte- og vandringsområder for fisk, og de 
aktuelle artenes gyteperioder, skal oppgis.  

Sjøkablenes påvirkning på fiskeri og fiskerinæring skal vurderes.  

Tiltak som kan minimere virkninger for fiskeriinteressene av anleggsarbeid og kabler i drift, skal 
vurderes. 

Havbruk 

Fremgangsmåte:  

Havbruksaktiviteten i influensområdet skal beskrives, herunder nærliggende lokaliteter og avsatte 
havbruksarealer i kommuneplaner som er vedtatt eller under behandling samt planer offshore.  

Lokaliteter som kan bli påvirket av tiltaket oppgis med lokalitetsnavn og -nummer, innehaver, 
produksjonsform og -art samt kapasitet i tonn. Avstanden fra tiltaket til lokalitetens ytterpunkter og 
ankerfester skal oppgis. Det anbefales å ta kontakt med lokalitetsinnehaver og ev. få oppdatert 
kartplot for å sikre at tiltaket ikke vil berøre og ev. skade lokalitetens forankringssystem. 

For avsatte havbruksarealer skal det foreligge en vurdering av om tiltaket kan komme i konflikt med 
en fremtidig lokalitet. 

Skipsfart 

Fremgangsmåte:  

Skipsfarten i området skal beskrives.  

Virkninger for ferdsel og transport på sjøen skal vurderes. Eksempelvis skal virkninger for navigasjons-
installasjoner, hoved- og biled, farledsareal, ankringsområder og eventuelle losbordingsfelt vurderes.  

Framgangsmåte fiskeri, havbruk og skipsfart: 

Eksisterende dokumentasjon, herunder fangstdata og informasjon fra automatisk identifikasjons-
system (AIS), sammenstilles og suppleres ved at fiskerimyndigheter samt fiskelag og andre interesse-
organisasjoner kontaktes for innsamling av opplysninger om dagens aktivitet og eventuell fremtidig 
aktivitet. 

Utredningen skal i hovedsak bygge på eksisterende dokumentasjon, for eksempel fra Kystdatahuset 
og Kystinfo samt AIS-data.  
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I tillegg skal det undersøkes om det er skipstrafikk i de foreslåtte områdene som ikke vises via AIS-
data, eksempelvis fritidsfartøyer, militære fartøy, mindre fiskefartøy og utenlandske fartøyer.  

Utredningen skal bygge på annen relevant informasjon fra øvrige temautredninger, som marint 
naturmangfold. 

Petroleumsinteresser og CO2-lagring 

Det skal gis en beskrivelse av eventuelle petroleumsinteresser innenfor influensområdet, herunder 
mulighetene for lagring av CO2, og hvilke påvirkninger tiltaket vil kunne ha. 

Fremgangsmåte: 

Informasjon skal innhentes fra relevante myndigheter, samt aktuelle selskaper og interesse-
organisasjoner.  

Forsvarsinteresser 

Sjøkabelen krysser Forsvarets øvingsområder i sjø. Virkninger av dette skal utredes.  

Fremgangsmåte: 

Utredningen skal bygge på eksisterende dokumentasjon, inkludert datasett for Forsvarets skyte- og 
øvingsfelt i sjø. Forsvarsbygg skal kontaktes for eventuell ny og oppdatert kunnskap.  

Luftfart, kommunikasjonssystemer og annen infrastruktur 

Det skal vurderes om anleggene utgjør hindringer for luftfarten, særlig for lavtflygende fly og 
helikopter. Virkninger i form av signalforstyrrelser for omkringliggende radaranlegg, 
navigasjonsanlegg og kommunikasjonssystemer for luftfarten skal vurderes.  

Det skal oppgis hvilke luftstrekk og/eller mast som antas å måtte merkes etter forskrift om merking 
av luftfartshinder, og beskrives hva slags merking som er aktuell.  

Virkninger for Forsvarets anlegg skal vurderes, særlig for kommunikasjons-, navigasjons-, radar- og 
overvåkingssystemer. 

Virkninger for andre kommunikasjonssystemer skal vurderes, herunder telenett og nødnett.  

Virkninger for annen eksisterende og planlagt infrastruktur (vei, bane, VA-anlegg og kabler) skal 
vurderes. Det skal oppgis om nærføring til eller kryssing av infrastruktur vil kreve tillatelser etter 
annet lovverk.  

Fremgangsmåte:  

Relevante eiere av anlegg skal kontaktes for informasjon og vurdering av risiko og behov for tiltak, 
herunder Telenor Norge AS, TeliaSonera Norge, Forsvarsbygg, Avinor, Statens vegvesen, 
fylkeskommunen og kommunene. Aktuelle operatører av lavtflygende fly og helikoptre bør også 
kontaktes.   

Naturfare og beredskap 

Konsekvensutredningen skal beskrive hvordan hensynet til naturfare og beredskap skal ivaretas, jf. 
kapittel 6 i NVEs veileder for utforming av søknader om konsesjon for nettanlegg, og inneholde:  

• En vurdering av risiko for og konsekvenser av naturskade, belastninger og brukshindringer på 
anleggene, og beskrivelse av nødvendige tiltak for å oppnå tilstrekkelig sikkerhet for anleggene. 
Effekten av klimaendringer og naturfarer som stormflo og stigning i havnivået skal hensyntas 
der det er relevant.  
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• En beskrivelse av om anleggene, eller skade på anleggene kan utgjøre en sikkerhetsrisiko for 
samfunn eller miljø.  

• Dimensjonering og plassering av anleggene med tanke på fremtidige ekstremværhendelser skal 
beskrives og vurderes.  
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